
NKP Ležáky – pracovní list I. 

 

strana: 1 

Pracovní list I. 

I. část 
 
1. Ve kterém roce se v Německu ujal vlády Adolf Hitler? 
a) 1933 
b) 1938 
c) 1939 
d) 1941 
 
 
2. Protektorát Čechy a Morava byl vyhlášen A. Hitlerem po okupaci Česko-
Slovenska. Znáte přesné datum? 
a) 30. září 1938 
b) 16. března 1939 
c) 1. září 1939 
d) 28. října 1939 
 
 
3. Protektorátním prezidentem byl v letech 1939 - 1945: 
a) Edvard Beneš 
b) Emil Hácha 
c) Konrád Henlein 
d) Reinhard Heydrich 
 
 
4. V čele československé exilové vlády sídlící v Londýně stál: 
a) Winston L. S. Churchill 
b) Franklin D. Roosevelt 
c) Charles de Gaulle 
d) Edvard Beneš 
e) Josef V. Stalin 
 
 
5. Které země nebyly válečnými spojenci nacistického Německa? 
a) Francie 
b) Itálie 
c) Anglie 
d) Japonsko 
e) Československo 
f) Švýcarsko 
 
 
6. V noci z 28. na 29. prosince 1941 byl uskutečněn let, který dopravil do 
Protektorátu Čechy a Morava tři paravýsadky z Velké Británie. Které to byly? 
a) Out distance 
b) Anthropoid 
c) Intransitive 
d) Silver A 
e) Silver B 



NKP Ležáky – pracovní list I. 

 

strana: 2 

II. část 
 
1. Jak se jmenoval paravýsadek, jehož činnost bezprostředně souvisí 
s ležáckou tragédií? Jaký byl jeho úkol? 
 
…………………………………………………………………………………….. 
 
…………………………………………………………………………………….. 
 
2. Jak se nazývala odbojová organizace, která působila v Ležákách?  
a) Libuše 
b) Vaško 
c) Čenda 
d) Reinhard 
 
3. Jaké bylo krycí jméno tajné vysílačky ukryté v Ležákách? 
 

 
 
3. Ve kterém českém městě měl hlavní úkryt Alfréd Bartoš - velitel všech 
paravýsadků vysazených v Čechách? 
a) Plzeň 
b) Praha 
c) České Budějovice 
d) Chrudim 
e) Pardubice 
f) Hradec Králové 
 
 
4. Velitelem pardubického gestapa byl: 
a) Harald Wiesmann 
b) K. H. Frank 
c) Gerhard Clages 
d) Walter Kröger 
 
 
5. Spoj pojmy, které spolu souvisejí: 

Josef Gabčík a Jan Kubiš   Chelmno 

Jindřich Švanda    lom Hluboká  

11 ležáckých dětí    atentát na Heydricha 

František a Jindřich Vaškovi  ležácký mlýn    



NKP Ležáky – pracovní list I. 

 

strana: 3 

III. část 
 
Zakresli do slepé mapy vesnici Ležáky a další místa ČR, která ve 2. světové 
válce stihl stejný osud. 
 

 
 
 

1. Proč a kým byly Ležáky vypáleny? 
 
2. Kolik domů a obyvatel měly Ležáky v době vypálení? 
 
 

3. Jaký byl úkol paravýsadku SILVER A. 
 
 

4. Kdo z parašutistů byl radistou, jenž obsluhoval vysílací stanici 
LIBUŠE? 

 
 

5. Kolik obyvatel Ležáků bylo 24. června 1942 zavražděno? 
 
 

6. Kde byli zavražděni? 
 
 

7. Kdy, kde a za jaké situace padli členové výsadku SILVER A? 
 
 
 

8. Byli potrestáni vedoucí pardubického gestapa Gerhard Clages a jeho 
zástupce Walter Lehne? 

 
 

9. Jak se nazývá bývalé okresní město, v jehož působnosti nalezneme 
Národní kulturní památku Ležáky? 

 
10. Ve kterém roce byla otevřena budova ležáckého památníku? 
 


